[image: Герб Староминского района]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН
Красная ул. д. 13, ст. Староминская, Краснодарский край, 353600,
тел.(8861-53) 5-49-86

ПРОТОКОЛ № 1
заседания районной межведомственной антинаркотической комиссии  муниципального образования
Староминский район

 ст. Староминская                                                                «11» марта 2020 года

Председательствующий:
председатель антинаркотической
комиссии, глава муниципального образования
Староминский район  В.В. Горб

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комиссии: Сушко Д.Г., Гавриш В.А., Демидов Ю.А., Калинин И.А., Кларк И.С., , Миськов Ю.В., Демченко А.В., Индыло Л.Г., Столик Н.В., Демчук С.В., Лацынник А.В.,  Никитенко И.И., Костенко О.Г., Фоменко Е.Н.,  Рудик О.А., Самойленко А.М., Сидячко В.И., Ульянов В.Ю.

Секретарь: Иващенко Н.П. – ведущий специалист управления по работе с правоохранительными органами и казачеством администрации муниципального образования Староминский район,
Приглашенные:  начальник ОНК ОМВД России по Староминскому району  Фандеев Ю.К., начальник организационного отдела администрации муниципального образования Староминский район Клименко Г.Ю.
Всего в работе комиссии приняли участие 22 человека

Председательствующий открыл заседание, ознакомился со списком и составом присутствующих членов комиссий, приглашенных.
Далее председательствующий довел вопросы повестки дня.

СЛУШАЛИ:
1. Об итогах мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования Староминский район и принимаемых мерах по оздоровлению наркоситуации.
Доклад: заместителя главы муниципального образования Староминский  район Сушко Дмитрия Григорьевича
2. О структуре и динамике потребления наркотических веществ в муниципальном образовании Староминский район в разрезе сельских поселений.
Выступление:     главного врача   ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК Демидова Юрия Александровича
3. О	принимаемых мерах по пресечению незаконного оборота
наркотических средств на территории муниципального образования
Староминский район.
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Фандеева Юрия Константиновича
4.	О проведении первого этапа Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Выступление: секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский  район Иващенко Николая Петровича
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Фандеева Юрия Константиновича
1. Об итогах мониторинга наркоситуации на территории муниципального образования Староинский район и принимаемых мерах по оздоровлению наркоситуации.
РЕШИЛИ:
1.1. Доклад заместителя главы муниципального образования Староминский район Д.Г. Сушко принять к сведению.
1.2.Управлению образования (Ульянову В.Ю.): продолжить контроль за ведением	документации	по	организации профилактической
антинаркотической работы, а также оформления и информационного наполнения стендов антинаркотической направленности в образовательных учреждениях в соответствии с требованиями министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края.
Срок исполнения постоянно
1.3. Отделу по делам молодежи администрации муниципального образования Староминский район (Фоменко Е.Н.):
1.3.1. Оказать содействие в разработке  комплекса дополнительных мер, направленных на развитие молодежного антинаркотического волонтерского движения муниципального образования Староминский район;
1.3.2. Во взаимодействии с правоохранительными органами продолжить проведение профилактических акций, направленных на выявление и дальнейшее устранение надписей пронаркотического содержания на зданиях и сооружениях инфраструктуры муниципального образования Староминский район.
1.3.3. На постоянной основе осуществлять мониторинг социальных сетей с целью выявления сайтов и Интернет - страниц, посредством которых осуществляется противоправная пронаркотическая деятельность, с последующим информированием Роскомнадзора для их закрытия в установленном законом порядке.
1.4. Управлению по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район (Иващенко Н.П.):
1.4.1. Организовать информационную кампанию по пропаганде волонтерского антинаркотического движения муниципального образования Староминский район;

 1.4.2. Создать группу «Волонтерского антинаркотического движения муниципального образования Староминский  район» в информационной телекоммуникационной сети Интернет;
 1.4.3.Активизировать работу по привлечению волонтеров для участия в  мероприятиях антинаркотического характера.
1.5. Предложить главам сельских поселений:
1.5.1. Организовать персональный контроль за организацией антинаркотической работы на территории сельских поселений.
1.5.2.Систематизировать и актуализировать документацию в части организации антинаркотической работы, в том числе с учетом рекомендаций антинаркотической комиссии Краснодарского края.
1.5.3. Провести системный анализ условий и причин употребления наркотических средств и алкоголизации жителей поселения, принять меры по улучшению ситуации.
Итоговую информацию о проводимой работе по п.1.2-1.5. предоставить в управление по работе  с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район  до 10 августа 2020 года.
2. О структуре и динамике потребления наркотических веществ в муниципальном образовании Староминский район в разрезе сельских поселений.
Информация главного врача ГБУЗ «Староминская ЦРБ» МЗ КК Демидова Юрия Александровича

РЕШИЛИ:
2.1. Выступление:     главного врача   ГБУЗ «Староминская  ЦРБ» МЗКК Демидова Юрия Александровича принять к сведению.
2.2. Предложить ГБУЗ «Староминская ЦРБ»МЗКК (Демидову Ю.А.):
2.2.1. Организовать оперативное предоставление информации о количестве случаев госпитализации от отравления неизвестным веществом в антинаркотическую комиссию муниципального образования Староминский район.
Срок исполнения: не позднее 2-х дневного срока после регистрации случая отравления.
2.2.2.	Организовать проведение мониторинга смертельных случаев
отравления наркотическими средствами и психотропными веществами.
Ежеквартально направлять аналитическую информацию в антинаркотическую комиссию муниципального образования Староминский район и по отдельным запросам.
Срок исполнения: ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным.
2.2.3.	Организовать информационную работу с жителями
муниципального образования Староминский район, родственниками больных онкологического профиля с целью профилактики незаконного оборота сильнодействующих наркотических средств, подлежащих обязательному контролю.
2.2.4.	Активизировать проведение профилактических мероприятий в
подростковой и молодежной среде на предмет просвещения подростков и
молодежи о медицинских и социальных последствиях употребления
наркотических веществ и психоактивных веществ.
2.3. Предложить главам сельских поселений: при поступлении информации о фактах отпуска без рецепта аптечными организациями и индивидуальными предпринимателями лекарственных препаратов для медицинского применения, обладающих психоактивными свойствами, подлежащих предметно-количественному учету, своевременно и в полном объеме передавать сведения в Отдел МВД России по Староминскому району.
Срок исполнения постоянно
3. О	принимаемых мерах по пресечению незаконного оборота
наркотических средств на территории муниципального образования
Староминский район.
Выступление: начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Фандеева Юрия Константиновича
РЕШИЛИ:
3.1.Доклад начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Ю.К.Фандеева принять к сведению.
3.2.Предложить Отделу МВД России по Староминскому району  (Кларк И.С.):
3.2.1. Активизировать работу по пресечению распространения синтетических наркотиков, новых опасных психоактивных веществ в молодежной среде, в том числе с использованием сети Интернет.
Продолжить мониторинг сети Интернет в целях выявления и пресечения фактов рекламы наркотических средств и психотропных веществ.
3.2.2. Рекомендовать проведение рейдовых мероприятий, направленных на выявление правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, особое внимание уделить противодействию вовлечения несовершеннолетних в незаконный оборот наркотиков.
3.2.3. Рекомендовать осуществлять на постоянной основе мероприятия по выявлению лиц, допустивших немедикаментозное употребление наркотических средств и своевременной постановке их на профилактический учет.
3.2.4. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции в проведении мероприятий с проживающими по месту оперативного обслуживания гражданами, в том числе склонными к потреблению наркотических средств.
4.	О проведении первого этапа Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью».
Выступил: ведущий  специалист управления по работе с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район, секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский район Иващенко Николай Петрович.
РЕШИЛИ:
4.1 Доклад секретаря антинаркотической комиссии муниципального образования Староминский  район Иващенко Николая Петровича, начальника отделения по контролю за оборотом наркотиков Отдела ОМВД России по Староминскому району Фандеева Юрия Константиновича принять к сведению.
4.2. Предложить Отделу МВД России по Староминскому району (Кларк И.С.):
4.2.1.	Активизировать в период акции «Сообщи, где торгуют смертью»,
проведение информационно-разъяснительной работы, обеспечить участие
сотрудников Отдела в сходах граждан, совещаниях с руководителями органов
ТОС, территориальных комиссий по профилактике правонарушений,
проводимых в сельских поселениях, с рассмотрением вопросов о проводимой
Акции.
4.2.2.	Продолжить проведение оперативно-профилактических
мероприятий, направленных на выявление фактов распространения и
потребления наркотических средств и психотропных веществ, в том числе в
местах массового досуга молодежи.
4.2.3.Информацию об итогах работы в рамках Акции, с указанием количества поступивших сообщений, их тематики, результатов рассмотрения, предоставить в управление по работе  с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район для свода.
4.3.	Предложить главам сельских поселений:
4.3.1.Продолжить       проведение       работы       с       населением       по
информационному противодействию незаконному обороту наркотических средств и алкоголя, доводить до населения номера телефонов доверия секретаря антинаркотической комиссии, дежурной части ОМВД Росси по Староминскому району, наркологической службы, с разъяснением необходимости информирования правоохранительных органов о местах, где торгуют наркотическими веществами, производят и торгуют незаконной алкогольной продукцией, о лицах, употребляющих наркотики или содержащих наркопритоны.
4.3.2.Организовать проведение сходов граждан, совещаний с руководителями органов ТОС, территориальных комиссий по профилактике правонарушений с обязательным приглашением сотрудников полиции и рассмотрением вопроса о проведении Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью!» (далее Акция).
4.3.3.Разместить информацию о проводимой Акции (с указанием задействованных номеров телефонов) на информационных стендах, объектах торговли, в отделениях связи местах массового нахождения граждан.
4.4. Управлению образования (Ульянову В.Ю.), отделу по делам молодежи (Фоменко Е.Н.), отделу культуры (Костенко О.Г.), отделу по физической культуре и спорту (Никитенко И.И.), ГБУЗ «Староминская ЦРБ»МЗКК (Демидову Ю.А.):
4.4.1.	Организовать широкое информирование населения о проведении
акции «Сообщи, где торгуют смертью», в том числе через информационную
сеть Интернет.
Организовать пропаганду телефонов доверия, разъяснять необходимость информирования правоохранительных органов о местах, где торгуют наркотическими веществами, производят и торгуют незаконной алкогольной продукцией, а также о лицах, употребляющих наркотики или содержащих наркопритоны.
4.4.2. Организовать прием и обработку информации от населения по выделенным телефонам доверия в рамках Акции, оказывать консультации гражданам по вопросам профилактики наркомании.
4.4.3. Информацию об итогах работы в рамках Акции, с указанием количества поступивших сообщений, их тематики, результатов рассмотрения, предоставить в управление по работе  с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район.
Информацию о проводимой работе по п.4.2- 4.4. предоставить в в управление по работе  с правоохранительными органами администрации муниципального образования Староминский район до 27 марта 2020 года.

Председатель антинаркотической
комиссии, глава муниципального образования
Староминский район                                                                              В.В. Горб

image1.png